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| SUBTITULO | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO 2016 2015 ESPECIFICAGAO 2016 2015
Receitas Orgamentarias 3.794.797,81 3.507.956,44 | Despesas Orgamentarias 257.403.857,90 | 240.380.151,33
Ordinarias 75.950,37 45.870,09| Ordinérias 57.147.959,95( 50.747.072,42
Vinculadas 3.764.899,50 3.466.918,27 | Vinculadas 200.255.897,95 | 189.633.078,91
Educacéao 48.139,23 48.351,64 Educacéo 170.339.137,22 | 153.906.456,58
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 3.716.760,27 3.418.566,63 Seguridade Social (Exceto RGPS) 25.292.859,70 479.619,10
(-) Deducdes da Receita Orgcamentéaria -46.052,06 -4.831,92 Operagao de Crédito 31.197.725,79
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 3.261.240,04 4.049.057,66
Outros Recursos Vinculados a Fundos 1.362.660,99 219,78
Transferéncias Financeiras Recebidas 283.862.039,31| 234.064.634,78 | Transferéncias Financeiras Concedidas 51.807.236,01( 40.017.723,11

Resultantes da Execugéo Orcamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execugéo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentag&o de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

232.628.198,15
199.161.567,22
33.466.630,93
51.233.841,16
49.174.302,34
262.225,19
1.797.313,63

56.903.633,42
4.572.185,34
51.881.042,35
450.405,73
7.005.212,19
7.005.212,19

207.987.229,27
178.944.018,84
29.043.210,43
26.077.405,51
24.891.244,67
60.000,00
1.126.160,84

62.658.298,12
7.266.765,60
55.223.864,74
167.667,78
5.268.248,34
5.268.248,34

Resultantes da Execugéo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido

Independentes da Execugéo Orgamentéaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Despesas Extraorgamentarias
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

33.595.923,75
129.292,82
33.466.630,93
18.211.312,26
18.087.222,66
124.089,60

34.300.471,50
11.602.357,11
22.261.839,04
436.275,35
8.054.117,32
8.054.117,32

29.050.924,53
7.714,10
29.043.210,43
10.966.798,58
10.872.636,07
94.162,51

19.327.404,71
4.671.088,11
14.488.938,82
167.377,78
5.773.858,53
5.773.858,53

TOTAL

351.565.682,73

305.499.137,68

TOTAL

351.565.682,73

305.499.137,68




