

EXERCICIO — 2016	PERIODO NOV (Fechado)
EMISSAO —	PAGINA —
EIVIISSAU	PAGINA
12/12/2016	1

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA 1
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA		
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	2016	2015
Receitas Orçamentárias	3.794.797,81	3.507.956,44	Despesas Orçamentárias	257.403.857,90	240.380.151,33
Ordinárias	75.950,37	45.870,09	Ordinárias	57.147.959,95	50.747.072,42
Vinculadas	3.764.899,50	3.466.918,27	Vinculadas	200.255.897,95	189.633.078,91
Educação	48.139,23	48.351,64	Educação	170.339.137,22	153.906.456,58
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	3.716.760,27	3.418.566,63	Seguridade Social (Exceto RGPS)	25.292.859,70	479.619,10
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-46.052,06	-4.831,92	Operação de Crédito		31.197.725,79
			Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	3.261.240,04	4.049.057,66
			Outros Recursos Vinculados a Fundos	1.362.660,99	219,78
Transferências Financeiras Recebidas	283.862.039,31	234.064.634,78	Transferências Financeiras Concedidas	51.807.236,01	40.017.723,11
Resultantes da Execução Orçamentária	232.628.198,15	207.987.229,27	Resultantes da Execução Orçamentária	33.595.923,75	29.050.924,53
Repasse Recebido	199.161.567,22	178.944.018,84	Repasse Concedido	129.292,82	7.714,10
Sub-repasse Recebido	33.466.630,93	29.043.210,43	Sub-repasse Concedido	33.466.630,93	29.043.210,43
Independentes da Execução Orçamentária	51.233.841,16	26.077.405,51	Independentes da Execução Orçamentária	18.211.312,26	10.966.798,58
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	49.174.302,34	24.891.244,67	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	18.087.222,66	10.872.636,07
Demais Transferências Recebidas	262.225,19	60.000,00	Movimento de Saldos Patrimoniais	124.089,60	94.162,51
Movimentação de Saldos Patrimoniais	1.797.313,63	1.126.160,84	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-			
Recebimentos Extraorçamentários	56.903.633,42	62.658.298,12	Despesas Extraorçamentárias	34.300.471,50	19.327.404,71
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	4.572.185,34	7.266.765,60	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	11.602.357,11	4.671.088,11
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	51.881.042,35	55.223.864,74	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	22.261.839,04	14.488.938,82
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	450.405,73	167.667,78	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	436.275,35	167.377,78
Outros Recebimentos Extraorçamentários	-	-	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Saldo do Exercício Anterior	7.005.212,19	5.268.248,34	3,34 Saldo para o Exercício Seguinte		5.773.858,53
Caixa e Equivalentes de Caixa	7.005.212,19	5.268.248,34	Caixa e Equivalentes de Caixa	8.054.117,32	5.773.858,53
TOTAL	351.565.682,73	305.499.137,68	05.499.137,68 TOTAL		305.499.137,68